⁹ Sapientia 8.

¹⁰ X. 4.14.8.

¹¹ Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), 1 Regum q. 157 et 158.

¹² D.36.l. C.6.49.

Haec conclusio est contra graues authores. Contra Paludanum d. 40. et 41. Antoninum 3. pars titulo 1. c. 14, 2. Ricardum, Bonaventuram, Mayro, Maiorem, Syluestrem verbo matrimonium 8, 10 et in verbo Papa, 6. Idem Valdenses de sacramentis c. 134.

Contra conclusionem obijci potest,¹⁵ quod nos superius diximus, quod saltim primus gradus in linea transuersali, vt est fratrum inter se, licet non sit de iure naturae primaeuo, sic quod includat manifestam, et intrinsecam, malitiam: tamen diximus esse de secundis praeceptis iuris naturae, quod si ita est, cum ad ipsum spectat in lege dispensare, ad quem spectat et legem condere, cum legem naturae tam in primo gradu, quam in secundo solus Deus instituerit, nullo modo summus Pontifex poterit dispensare, quod duo fratres inter se licite coniungantur in matrimonio: quia inferior non potest aliquid in lege superioris, in Clemente Romano, de electione. Et sic non est vera conclusio, summum pontificem de plenitudine suae potestatis posse dispensare in omnibus gradibus lineae transuersalis.¹⁶

Pro solutione obiectionis oportet memorari¹⁷ illorum, quae supra diximus, de illis quae prohibentur, vel praecipuntur per prima principia iuris naturae, et de illis quae per secunda: videlicet, quod prima praecepta quae sunt per se nota, non patiuntur variationem aliquam, aut dispensationem, nisi a solo Deo quia sunt talia, quae semper eodem modo sunt: sicut nec variatio cursus rerum naturalium qui semper eodem modo fiunt, vt solis, vel astrorum, potest fieri, nisi per miraculum a solo Deo. Alia vero, quae sunt de secundis praeceptis iuris naturae, quae sunt conclusiones deductae, variari possunt ab alio, quam a Deo: sicut et in naturalibus illorum, quae frequenter contingunt eodem modo, variatio fit a causa alia naturali impediante: sicut solitum est frequenter nasci hominem cum quinque digitis in manu, tamen potest variari per aliam causam naturalem. Et sic aliquando nascitur homo cum sex digitis, vel cum quatuor absque miraculo, solum ex multitudine materiae vel paruitate, quae impedimentum praestitit debitae formationi. Diximus etiam,¹⁸ quod illa quae sunt de secundis praeceptis iuris naturae non habent aliquam vim obligandi de se, quia non sunt de per se nota, sed obligant, quando sunt declarata per aliquam legem humanam, vel Diuinam, vel per consuetudinem approbatam, quae habet vim legis. His suppositis dicendum.¹⁹ Dato ita sit, coniunctionem fratrum in primo gradu lineae transuersalis prohibitam iure naturae secundo, tamen tale ius naturae potest ab alio quam a Deo mutari absque miraculo. Ratio est: quia tale ius naturale non obligat, nisi per legem Diuinam, vel humanam fuerit constitutum, vel per consuetudinem: